Lib. 9. de
Trinit. c. 7.
c. 8.

Cupiditas autem est, quancumque propter se ipsam amatur creatura, cum amatur non propter Deum. Nam hoc ipso quo ille amor creaturæ retorquetur in Deum, jam non est cupiditas, sed illa laudabilis charitas, omnium bonorum operum unica & vera radix. An fortè audiendus erit, si quis arbitretur, cupiditatem istam solum in peccatis illis gravioribus, non in levioribus atque venialibus,

A juxta doctrinam Augustini, habere locum? Longè fallitur quicumque aliquid hujusmodi suspicatur. Nam doctrina suprà tradita tam dilucidè & sine ambagibus de universis omnino peccatis loquitur, ut superfluum sit ingenijs non planè rudibus hoc pluribus velle demonstrare. Et quamvis nihil expressius diceret Augustinus, quis non ipso primo aspectu videt, fieri nullo modo posse, quin si quid ametur, necessariò sit vel creator vel creatura? Quod enim inter ista duo medium dabis? Rursum quis non mediocriter Philosophiâ institutus videt, nihil hominem amare, vel quoquo modo velle posse, nisi in aliquo ejus animus requiescat? Motus enim iste tendit aliquò; nec per fines sine fine interjectos in infinitum tendere potest. Vbi ergò animi intentio terminatur, ibi quies, ibi dilectio terminatur. Hoc quid erit, nisi quies, si non sit creator? Ergò erit cupiditas; cum illa sit, & non alia cupiditatis ratio, nisi ut definit Augustinus, amor creaturæ, amor rei temporalis, amor rei quam invitus potest amittere, vel ut expressius dicit, & in idem redit, amor creaturæ non propter Deum. Si enim est propter Deum, sive ut Augustinus loquitur, si ad creatorem refertur ille amor, non iam cupiditas, sed charitas erit. Et ubi quæso hic exceptioni pro peccatis venialibus locus? Nonne necesse est, voluntatem quæ illa non minus quam lethifera perpetratur, vel in creatura, vel in creatore conquiescere? vel manere & hære in creatura, vel in creatorem retorqueri? Si retorquetur, charitas est; si hæret vitiosa cupiditas. Nam quod nonnulli putant, hoc ipso peccatum esse mortale, quo creatura finis est alicujus motus animi, larva est, qua tamen plurimi ab intelligenda veritate deterrentur; sed eam postea veritati detracturi sumus.

C Hinc est igitur, quòd sanctus Augustinus, quando latissimum illud cupiditatis imperium suis limitibus circumscribit, universas omnino illecebras voluptatum tam sensibilibus, quam patio spiritualium, quæ de honoribus, laudibus, dominatione, & quacunque excellentia terrena decerpuntur, percurrere solet, totamque peccatorum silvam sive venialium sive mortalium ab ea pullulare decernit; idque non alia consideratione, nisi quia creaturæ solo suæ internæ voluptatis, vel nitoris, vel cellitudinis, vel alterius cupiscumque illecebrosi nitoris intuitu capiuntur. Nam in Soliloquiorum libris, ubi animæ suæ præteritum præsentemque statum scrupulosissimè trutinat, fatetur tunc se illà vitiosa cupiditate divitias adamasse, cum eas ideo desiderabat, ut dives ejset; & honores, cum eorum nescio quo nitore delectatus eos expetebat; & uxorem, cum hoc attendebat, ut esseres cum bona fama voluptatem. Tunc, inquit, erat istorum in me vera cupiditas. Nunc ea prorsus aspernor. Et tamen ista sunt considerationes hominum, quibus honores, laudes, voluptates ex uxoribus, ex cibo & potu, & similes rerum creaturarum delectationes appetunt, & etiam venialiter peccant.

357
cant. Et in libro 1. de libero arbitrio, ubi ex
professo materiam illam discutit, & sæpissimè
cupiditatem malam voluntatem, & peccatum vo-
cat, illa omnia sub latitudinem objecti ejus
includit, quibus homines sive mortaliter sive
venialiter peccare, nec aliter nisi amando so-
lent. Nihilne amant, inquit, aliud? Homines
videlicet qui cupiditate ducuntur. Imò plurima
ea scilicet in quibus adipiscendis vel retinendis mala
voluntas illa persistit. Opinor te dicere, inquit
Augustinus, divitias, honores, voluptates, & pul-
chritudinem corporis, ceteraque omnia, quæ possunt
& volentes nec adipisci, & amittere inviti. Et
mox ea, quibus homines cupiditate inhaerent, esse
dicit ea; quæ ad tempus nostra dici possunt. Inter
quæ enumerat, corpus & eius quæ vocantur bona,
ut integra valetudo, acumen sensuum, vires, pul-

chritudo, & si quæ sint cetera, libertas, parentes, fra-
tres, coniux, liberi, propinqui affines, familiares ipsæ
denique civitas, honores etiã & laudes, & ea quæ dicitur
gloria popularis; ad extremum pecunia, quò uno
nomine continentur omnia, quorum iure domini su-
mus. Sed hæc sunt, quibus homines inhaeren-
tes cupiditate, non solum mortaliter, sed ma-
ximè venialiter peccant. Leges tamen, addit,
non ulcisci peccatum, cum amantur ista, sed cum alijs
per improbitatem auferuntur. Certum est autem
peccata mortalia tunc committi, cum alijs
per improbitatem auferuntur: cum verò paci-
ficè res illa, quarum domini sunt homines,
amantur & possidentur, quantum vis veniali-
ter, quantum vis lege temporali peccatum non
puniente, peccatur tamen.

CAPVT XIV.

Ipsam amare creaturarum hærendo in creatura est peccare,
etiamsi nullis alijs pravis vestiatur circumstantijs.
Declaratur inductione.

NAM si naturam peccati, quod in
quibuslibet temporalibus appetendis
committi solet, etiam seposita tantisper
Augustini auctoritate, suis mo-
mentis ponderare voluerimus, non eam aliunde
petendam esse reperimus, quam ex eo quod
amantur; usque ac eò ut hoc unum dumtaxat
eis amasse sit peccasse. Nec ulla ratio dari po-
tèrit, cur amor unius potius, quam alterius
sit culpabilis: atque ita omnis in univèrsum,
ut reprehensione ita poenã dignus sit. Bonæ

sunt divitiæ, sed divitiarum amor malus est
Nam hoc ipso quo amantur, sive multum sive
parum, peccatur avaritiã. Essentialis enim
ejus definitio non est alia, quam amor divi-
tiarum. Avaritia est enim, inquit Augustinus,
esse velle divitem, non iam esse divitem. Itaque Sa-
piens detestans avaritiam, non aliud quam
amorem pecuniæ detestatus est. Nam cum di-
xisset: *Avaro nihil est scelestius*; explicans quid
sit avarus, adjicit: *Nihil est iniquius, quam ama-
re pecuniam*. Nec aliud Poëta voluit, qui dixit:

Crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crescit.

ET alius qui avaritiam nuncupavit, auri
sacram famem, id est, amorem; & avaritiæ
miseriam Scriptura manifestans: *Avarus, in-
quit, non implebitur pecuniã, hoc est, qui amat
pecunias non implebitur eis. Nam idcò expo-
nens adjicit: Et qui amat divitias, fructum non
capiet ex eis. Et cur quæso amare pecunias
malum est, cum pecuniæ bonæ sint? Nimi-
rum quia temporalium quarumlibet rerum
amor malus est. Idem & in cæteris omnibus
creatis rebus videre licet. Quid melius & re-
bus humanis utilius, quam ut eis administran-
dis præ sint viri boni? Et tamen præesse velle
vitiosum est, cum scilicet nihil appetitur aliud,
quam ipse præfecturæ splendor, seu ipsum
præesse. Hoc enim & nihil aliud est ambitio,
& peccatum istud omnium sapientium iudicio
improbatur. Unde Ioannes Apostolus ta-
xans quemdam: *Is qui amat, inquit, prima-**

tiã gerere in eis: *Diotrephes non recipit nos. Et
Augustinus: Locus superior etsi ita teneatur ac
administretur, ut decet, tamen indecenter appetitur.*
Et adhuc efficacius: *Intelligat non se esse Epi-
scopum, qui præesse dilexerit non prodesse, id est,
qui amaverit præfecturam, non utilitatem,
quæ inde in proximum conferri debet. Hinc
de Catone: Honores, seu dignitates, quos pe-
tavit Cato, petere non debuit, sed eos civitas ob eius
virtutem non petens dare.*

Laudem & gloriam quis dubitet esse bo-
nam, cum eam etiam præmium virtutis esse
statuant? Laudem tamen & gloriam amare
vitium est, nec aliã ullã extrinsecus accersitã
consideratione, sed illã solã, quod amantur.
Hoc enim est vitium inanis gloriæ, de quã
Augustinus: *Sanius videt, qui & amorem laudis
vitium esse cognoscit. Quod nec Poëtam fugit
Horatium:*

Laudis amore tumes.

DE quo vitio paulò post Augustinus di-
cit: *Hic igitur cupiditati melius resistitur
sine dubitatione, quam ceduntur. Tanto enim quisque*

*est Deo similior, quanto ab hac immunditia mien-
dior. Et de Martyribus loquens: Si adhuc lau-
des hominum quarunt, nondum vicerunt. Et
Christus cap. 8.*

Matth. 23. Christus graviter reprehendit eos, qui faciunt opera sua, ut videantur ab hominibus, hoc est, qui illud ipsum amant, & nihil amplius, videri ab hominibus, ut sapius Augustinus exponit: & res per seipsa manifesta est.

Salutari ab hominibus & dignitatum titulis appellari, & primo federe loco in confessibus non est malum, sed potius bonum. Hoc ipsum tamen amare, tanquam vitium & peccatum à Salvatore merito reprehenditur: *Amant*, inquit de Phariseis, *primos recubitus in cœnis, & primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi.* Vnde istam animi ægritudinem in suis discipulis vetat: *Vos autem nolite vocari Rabbi: nec vocemini magistri.* Nimirum quia huiusmodi amore lenocinia superbiæ peccata sunt: nec alia de causa, nisi hoc solo quia amantur, & in eis amor se sistit & heret, neque pergit ulterius. Quod & Christus significavit, cum subiunxit: *Qui autem se exaltaverit, humiliabitur.*